РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОСНОВНАЯ ОБШЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛО БЕСКЕС»

ПРИКАЗ №  33/1

24.05.16                                                                                                         с. Бескес

О введение в действие  Локального акта,   устанавливающего  язык (языки) образования  МКОУ «ООШ с.Бескес»,  осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею образовательным программам

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» , на основании решения педагогического совета № 5 от 24.05.2016.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования  МКОУ «ООШ с.Бескес»,  осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею образовательным программам    с 23.05.2016 года (Приложение №1)

3. Алейниковой Марии Тимофеевне  ознакомить педагогический коллектив  школы и опубликовать Локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования  МКОУ «ООШ с.Бескес»,  осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею образовательным программам на официальном сайте.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор  школы                                                     П.П.Афанасьев

Приложение № 1
к Приказу от  24.05.2016 года № 33/1

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
 «Основная общеобразовательная школа  село Бескес»

Локальный акт,
устанавливающий язык (языки) образования  МКОУ «ООШ с.Бескес»,  осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею образовательным программам

[bookmark: О_переводе]1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
1.2. Положение  определяет язык образования в образовательной организации
(далее МКОУ «ООШ с.Бескес»), осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Образовательная деятельность:
2.1. В МКОУ «ООШ с.Бескес» гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации. Образовательная и воспитательная деятельность и делопроизводство в МКОУ «ООШ с.Бескес» осуществляется на государственном языке Российской Федерации. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами.

[bookmark: _GoBack]2.2. В МКОУ «ООШ с.Бескес» может вестись  преподавание и изучение государственных языков республик Российской Федерации в соответствии с законодательством республик Российской Федерации. Преподавание и изучение государственных языков республик Российской Федерации, в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами. Преподавание и изучение государственных языков республик Российской Федерации не должны осуществляться в ущерб преподаванию и изучению государственного языка Российской Федерации.
2.3. В МКОУ «ООШ с.Бескес» обучающиеся реализуют право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих классов, групп, а также  условий для их функционирования. Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами.